
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

____________________________ (МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе) ______________________ 
 

ПРИКАЗ 
 
29.08.2022                                                     с. Фрунзе                                                  № 199-ОД    
 
О внесении изменений в Положение об 
организации питания воспитанников 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Сказка» села 
Фрунзе Сакского района Республики Крым, 
утвержденное приказом учреждения от 12.01.2021 
№ 37-ОД (с изменениями от 17.05.21 № 119-ОД) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании постановления администрации 
Сакского района Республики Крым «О внесении изменений в постановление 
администрации Сакского района Республики Крым от 11.01.2016 №1 «Об утверждении 
Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных 
и общеобразовательных организаций Сакского района» (с изменениями внесенными 
постановлениями администрации Сакского района Республики Крым от 30.07.2018 №449, 
от 08.08.2018 №490, от 02.03.2020 № 80, от 07.10.2020 №458, от 30.04.2021 № 159),  с 
целью контроля за организацией питания в учреждении,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести в Положение об организации питания воспитанников муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского 
района Республики Крым, утвержденное приказом учреждения от 12.01.2021 № 37-ОД, (с 
изменениями от 17.05.21 № 119-ОД), следующие изменения: 
1.1. Раздел «1. Общие положения», изложить в новой редакции. 

«1.1. Настоящее Положение об организации питания воспитанников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села 
Фрунзе Сакского района Республики Крым (далее – Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и устанавливает правила обеспечения питанием воспитанников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села 
Фрунзе Сакского района Республики Крым (далее - МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе). 
1.2. Обеспечение питанием воспитанников МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе, реализующего 
программу дошкольного образования, осуществляется с учетом соблюдения 
среднесуточных наборов пищевых продуктов для детей МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе  в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 
(далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20), постановлением администрации Сакского района 
Республики Крым от 11 января 2016 года №1 «Об утверждении Порядка обеспечения 
питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организациях Сакского района» (с изменениями внесенными 
постановлениями администрации Сакского района Республики Крым от 30.07.2018 №449, 



от 08.08.2018 № 490, от 02.03.2020 № 80, от 07.10.2020 №458, от 30.04.2021 № 159, от 
25.08.2022 №473). 
1.3. МБДОУ обеспечивает рациональное и сбалансированное питание детей по 
установленным нормам в соответствии с их возрастом, временем пребывания в МБДОУ. 
1.4. Основными задачами организации питания детей в МБДОУ являются: создание 
условий, направленных на обеспечение воспитанников рациональным и 
сбалансированным питанием, гарантирование качества и безопасности питания, пищевых 
продуктов, используемых в приготовлении блюд, формирование навыков пищевого 
поведения. 
1.5. Организация питания детей (получение, хранение и учет продуктов питания, 
производство кулинарной продукции на пищеблоке, создание условий для приема пищи 
детьми в группах) обеспечивается сотрудниками пищеблока и работниками в 
соответствии со штатным расписанием и функциональными обязанностями. 
1.6. Помещения пищеблока приспособлены для работы на пищевом сырье, оборудованы 
технологическим и холодильным оборудованием.  
1.7. Контроль за разнообразием, витаминизацией блюд, закладкой продуктов питания, 
кулинарной обработкой, санитарным состоянием пищеблока, правилами хранения, 
соблюдением сроков реализации продуктов возлагается на медицинского работника и 
заведующего МБДОУ.  

1.2. Раздел «V. Порядок обеспечения питанием воспитанников», в следующей 
редакции: 
5.1. Бесплатным питанием за счет средств бюджета муниципального образования Сакский 
район Республики Крым обеспечиваются воспитанники обучающиеся в МБДОУ «Сказка» 
с. Фрунзе, реализующее образовательную программу дошкольного образования, 
следующих категорий: 
- дети-инвалиды; 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
- детей с туберкулезной интоксикацией. 
5.2. Обеспечение питанием осуществляется по десятидневному меню, исходя из 
стоимости питания на одного ребенка в день, согласно настоящего Положения и в 
соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20. 
5.3. Для получения бесплатного питания в учреждении родителям (законным 
представителям) необходимо представить в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе следующие 
документы: 
5.3.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, лиц из числа детей сирот, и 
детей, оставшихся без попечения:   
- заявление законного представителя; 
- копия правового акта администрации муниципального образования: 
а) об установлении опеки (попечительства); 
б) о создании приемной семьи. 
5.3.2. Для детей-инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией: 
- заявление родителя (законного представителя); 
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности; 
5.4. Обеспечение бесплатным питанием в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе воспитанников, 
отнесенных к льготной категории, осуществляется со дня издания соответствующего 
приказа МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе. Приказ должен содержать следующие сведения: 
фамилия, имя, отчество воспитанника, возрастная группа воспитанника, наименование 
льготы ребенка. 
5.5.  Стоимость бесплатного горячего питания не включает в себя коммунальные расходы, 
а также расходы предприятия, осуществляющее организацию питания в МБДОУ «Сказка» 
с. Фрунзе. 



5.6. Обеспечение питанием воспитанников МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе может 
осуществляться с привлечением родительских средств и средств из бюджета 
муниципального образования Сакский район Республики Крым, иных, не запрещенных 
законом источников. 
5.7. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из их фактического 
посещения воспитанниками МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе. 
5.8. В условиях чрезвычайной ситуации, а также модернизации пищеблока МБДОУ 
«Сказка» с. Фрунзе, горячее питание заменяется сухим пайком». 
6. Лицо, ответственное за данное направление работы в учреждении, формирует список 
воспитанников, получающих бесплатное питание, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования. 
6.1. Список воспитанников, получающих бесплатное питание, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования, утверждается приказом 
заведующего МБДОУ Обеспечение бесплатным питанием воспитанников, отнесенных к 
льготной категории, осуществляется со дня издания соответствующего приказа. Приказ 
должен содержать следующие сведения: фамилию, имя, отчество, группа, наименование 
льготы. 
6.2. Основанием для отказа в обеспечении льготным питанием или освобождении от 
внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования, является: 
- предоставление одним из родителей (законным представителем) ребенка в учреждение 
не всех документов, указанных в пункте 5.3. настоящего Положения;» 
3. Старшему воспитателю Самоделкиной Р.А. разместить приказ на информационном 
стенде и официальном сайте учреждения в течение пяти рабочих дней со дня издания 
настоящего приказа. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

 


